

Số: /KH-UBND

Phù Đổng, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, trang trí, cổ động trực quan chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Thực hiện Công văn số 5096/UBND-KGVX ngày 15/9/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về thực hiện Kế hoạch số 349/KH-UBND ngày 07/8/2025 của Thành ủy Hà Nội về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 34/KH-SVHTT ngày 14/01/2025 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về công tác thông tin, trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các ngày lễ, ngày kỷ niệm và các sự kiện lịch sử, chính trị trong năm 2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 10/7/2025 của Đảng ủy về việc triển khai công tác thông tin tuyên truyền, trang trí khánh tiết phục vụ Đại hội chi, đảng bộ cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Phù Đổng lần thứ I, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 12/7/2025 của UBND xã Phù Đổng về thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, trang trí, cổ động trực quan, văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Phù Đổng lần thứ I tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (Đại hội XIV của Đảng); UBND xã Phù Đổng xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng, giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức sâu sắc mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội XIV của Đảng và những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn nêu trong các văn kiện Đại hội; qua đó tạo sự thống nhất về tư tưởng, nhận thức và hành động trong Đảng, sự đồng thuận cán bộ, đảng viên và Nhân dân để tổ chức thành công Đại hội, quyết tâm đưa Nghị quyết Đại hội nhanh chóng đi vào cuộc sống.

2. Thông qua tuyên truyền, khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng, củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và sự nghiệp cách mạng do Đảng khởi xướng, lãnh đạo; cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, tận dụng thời cơ, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, tăng tốc, bứt phá, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội XIV

của Đảng, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam.

3. Các hoạt động tuyên truyền cần được tiến hành bằng nhiều hình thức, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm đúng quy định, đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị của cấp ủy đảng và phù hợp với tình hình thực tế.

4. Việc tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền phục vụ Đại hội XIV của Đảng gắn với tuyên truyền chào năm mới 2026; kỷ niệm 96 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026), mừng Xuân Bính Ngọ 2026; triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; các phong trào thi đua yêu nước và các chủ đề lớn, trọng tâm năm 2026; cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Thực hiện theo Hướng dẫn số 15-HD/BTGDVTU ngày 09/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 10/7/2025 của Đảng ủy xã về triển khai công tác thông tin tuyên truyền, trang trí khánh tiết phục vụ Đại hội chi, đảng bộ cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Phù Đổng lần thứ I, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, Đại hội XIV của Đảng. Trọng tâm là:

1. Trước khi diễn ra Đại hội

- Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng, chủ đề, phương châm, mục tiêu, nhiệm vụ, bối cảnh, thời điểm của Đại hội XIV của Đảng, tập trung khẳng định và nêu bật tầm vóc, ý nghĩa lịch sử Đại hội XIV của Đảng là một dấu mốc quan trọng trên con đường phát triển của đất nước và dân tộc ta, khởi điểm lịch sử mới, kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam.

- Phân tích, nêu bật những kết quả đạt được; khó khăn, hạn chế; bài học kinh nghiệm sau 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và việc thực hiện Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội (bổ sung, phát triển năm 2011); Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2026; những thành tựu lý luận lớn của Đảng Cộng sản Việt Nam sau 40 năm đổi mới đất nước.

- Phản ánh công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội XIV của Đảng, nhất là công tác xây dựng Văn kiện Đại hội XIV của Đảng và công tác nhân sự Đại hội. Chú trọng phân tích, làm rõ tiêu chuẩn, cơ cấu, độ tuổi, cơ chế, các tiêu chí sàng lọc trong công tác nhân sự tham gia Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV; công tác quy hoạch Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tuyên truyền, phân tích, lý giải, làm sâu sắc về mặt lý luận và thực tiễn những nội dung cơ bản, cốt lõi và những điểm mới trong các văn kiện Đại hội XIV của Đảng; phân tích, nêu bật quan điểm chỉ đạo, các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, nội dung định hướng chiến lược về phát triển đất

nước giai đoạn 2026 - 2030, các nhiệm vụ trọng tâm, các khâu đột phá chiến lược trong nhiệm kỳ Đại hội XIV của Đảng để thực hiện thắng lợi các mục tiêu chiến lược 100 năm dưới sự lãnh đạo của Đảng, 100 năm thành lập nước.

- Các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng và việc đóng góp ý kiến của đại hội đại biểu đảng bộ các tỉnh, thành phố, Đảng bộ trực thuộc Trung ương; các bộ, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Công tác chuẩn bị Đại hội XIV của Đảng; quy chế bầu cử trong Đảng; tiêu chuẩn, cơ cấu, độ tuổi tham gia BCH Trung ương Đảng khóa XIV,...

- Các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến được vinh danh tại Đại hội thi đua yêu nước các cấp và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; những tổ chức Đảng, đảng viên tiêu biểu trong các phong trào thi đua, lập thành tích chào mừng Đại hội XIV của Đảng,...

- Phản ánh không khí đoàn kết, dân chủ trong Đại hội; sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận của xã hội; tình cảm của các tầng lớp Nhân dân ở trong nước, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, sự quan tâm của các đảng, các nước và tổ chức quốc tế về Đảng Cộng sản Việt Nam, về Đại hội XIV của Đảng, đặc biệt là mong muốn của đảng viên và quần chúng Nhân dân đối với Đảng và Đại hội XIV của Đảng.

2. Trong thời gian tổ chức Đại hội: Đẩy mạnh tuyên truyền về tầm vóc, ý nghĩa của Đại hội XIV của Đảng; trách nhiệm của các đại biểu dự Đại hội; các hoạt động của Đại hội; các văn kiện trình tại Đại hội; các tham luận, quyết định của Đại hội; quy chế bầu cử trong Đảng; kết quả bầu cử BCH Trung ương, Bộ Chính trị, Tổng Bí thư, Ủy ban kiểm tra Trung ương.

3. Ngay sau Đại hội:

- Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng thành công của Đại hội XIV của Đảng.

- Thông báo nhanh về kết quả, Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt và học tập Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.

- Tổng hợp, phản ánh dư luận cán bộ, đảng viên và Nhân dân về thành công của Đại hội XIV của Đảng.

- Các phong trào thi đua yêu nước, các chương trình hành động cách mạng thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.

III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

Công tác tuyên truyền phục vụ Đại hội XIV của Đảng triển khai trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội trong đó tập trung trong tháng 01/2026.

- Thời gian trước khi tiến hành Đại hội: Từ 15/12/2025 đến ngày 18/01/2026.

- Trong thời gian tiến hành Đại hội: Dự kiến ngày 19/01/2026 đến ngày 25/01/2026.

- Sau Đại hội: Từ sau Đại hội đến 26/02/2026 và thời gian tiếp theo.

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Trang trí cổ động trực quan như: pano, băngdron, khẩu hiệu, cụm mô hình tuyên truyền, cờ trang trí các loại... tại các khu vực, địa bàn trung tâm, các tuyến đường chính, trụ sở các công sở, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, Trung tâm văn hóa thể thao xã, nhà văn hóa thôn, nơi đông người qua lại.

- Tăng cường viết các tin, bài, thời lượng phát thanh tuyên truyền trong các dịp kỷ niệm, các sự kiện quan trọng với nhiều tin bài phong phú, động viên các tầng lớp Nhân dân và các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội tích cực thi đua lao động sản xuất, học tập, công tác, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước góp phần xây dựng quê hương Phù Đổng giàu đẹp, xây dựng Thủ đô văn hiến, văn minh, hiện đại.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thông tin, tuyên truyền; đặc biệt là trên Trang thông tin điện tử của xã; các trang mạng xã hội, fanpage, zalo...

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Đại hội XIV của Đảng. Tiếp nhận các đoàn biểu diễn chuyên nghiệp phục vụ Nhân dân theo kế hoạch của Sở Văn hoá và Thể thao thành phố (nếu có).

- Tổ chức các hoạt động thông tin đối ngoại; cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí Trung ương, Thành phố vào dịp trước, trong và sau Đại hội XIV của Đảng.

- Thực hiện xã hội hóa công tác tuyên truyền theo quy định.

V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

Tiếp tục thực hiện theo các Hướng dẫn của Đảng uỷ và các văn bản chỉ đạo của Thành phố.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành; các nguồn tài trợ, đóng góp, xã hội hóa của các tổ chức, doanh nghiệp và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác thông tin tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trang trí, cổ động trực quan chào mừng Đại hội XIV của Đảng. Chú trọng công tác tuyên truyền, cổ động trực quan dịp trước, trong và sau Đại hội.

- Kịp thời chuyển các mẫu khẩu hiệu, nội dung tuyên truyền Đại hội XIV của Đảng tới các bộ phận có liên quan để triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ theo hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

- Triển khai công tác tuyên truyền về Đại hội XIV của Đảng trên ứng dụng phần mềm Công dân Thủ đô số (iHanoi). Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, đổi mới phương thức tuyên truyền theo hướng “đa phương tiện”, “đa nền tảng”.

- Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, cơ quan, đơn vị đẩy mạnh phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn và Đại hội XIV của Đảng.

- Tổng hợp và báo cáo các hoạt động, kết quả công tác thông tin, tuyên truyền trên địa bàn về Sở Văn hóa và Thể thao theo quy định.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hoá, thông tin, thể dục thể thao, du lịch trên địa bàn.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, trang trí, cổ động trực quan, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Đại hội XIV của Đảng gắn với các hoạt động tuyên truyền chào năm mới 2026; kỷ niệm 96 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), mừng Xuân Bính Ngọ 2026; các nhiệm vụ chính trị trọng tâm.

- Thiết kế maket, in ấn, thực hiện công tác trang trí, cổ động trực quan theo sự chỉ đạo của Thành phố và tình hình thực tế tại địa phương.

- Xây dựng chuyên mục, đăng tải các tin, bài về chủ đề chào mừng Đại hội XIV của Đảng trên hệ thống đài truyền thanh, trang thông tin điện tử, của xã Phù Đồng,...

- Phối hợp hướng dẫn cơ quan, đơn vị, các thôn, thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền Đại hội. Thống kê số liệu công tác thông tin tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, công tác trang trí, cổ động trực quan... gửi về Phòng Văn hóa -Xã hội để tổng hợp, báo cáo theo quy định, đảm bảo tiến độ yêu cầu (cả trước, trong và sau Đại hội hoặc khi Thành phố yêu cầu).

3. Văn phòng HĐND-UBND

- Phối hợp cung cấp thông tin tuyên truyền về Đại hội XIV của Đảng cho phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương và Thành phố (nếu có).

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã.

4. Phòng Kinh tế

- Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị liên quan rà soát, bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao, kiểm tra việc sử dụng, thanh quyết toán theo quy định.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, các cơ sở kinh doanh, các hộ dân trên địa bàn chủ động trang trí, tạo cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa

bàn gắn tuyên truyền Đại hội XIV của Đảng với tuyên truyền chào năm mới 2026; kỷ niệm 96 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026), mừng Xuân Bính Ngọ 2026; triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; các phong trào thi đua yêu nước và các chủ đề lớn, trọng tâm năm 2026.

5. Công an xã

- Chủ động công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn âm mưu, hoạt động của các đối tượng, phần tử xấu chống phá công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội; chặn lọc các trang web, mạng xã hội và tin nhắn chứa thông tin có nội dung xấu, độc; phối hợp đảm bảo an toàn thông tin về Đại hội.

6. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

- Tiếp tục chỉ đạo, định hướng công tác thông tin tuyên truyền chào mừng Đại hội XIV của Đảng kịp thời, phù hợp với tình hình địa phương.

- Phối hợp cho ý kiến, thẩm định các nội dung maket, thiết kế đối với phương thức tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp triển khai sâu rộng công tác thông tin, tuyên truyền chào mừng Đại hội XIV của Đảng gắn với đẩy mạnh các phong trào thi đua, yêu nước; tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

- Vận động Nhân dân tham gia chỉnh trang đô thị, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; phát động các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng Đại hội XIV của Đảng.

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tới cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân, đảm bảo theo quy định và mục đích, yêu cầu đề ra.

8. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn Xã

Chủ động thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội XIV của Đảng tại cơ quan, đơn vị.

9. Các thôn trên địa bàn Xã

- Triển khai tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Đại hội.

- Tuyên truyền và vận động Nhân dân trên địa bàn treo cờ Tổ quốc theo thông báo của cấp trên.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện công tác vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị chuyên môn của Xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan như kẻ vẽ, chằng treo pano, băng rôn, khẩu hiệu, cờ trang trí các loại,... tại trụ sở nhà văn hoá thôn, các trục đường chính, các di tích trên địa bàn; các hoạt động văn hoá, văn nghệ chào mừng Đại hội XIV của Đảng. Khuyến khích các hoạt động xã hội hoá nhằm nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, trang trí, cổ động trực quan chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng trên địa bàn xã Phù Đồng; UBND Xã yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị, các thôn, nghiêm túc thực hiện; đề nghị các ban, ngành, đoàn thể của Xã phối hợp triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch, đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở VH và TT Hà Nội;
- TT ĐU; TT. HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch UBND xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- UBMTTQ, các phòng, ban, đơn vị thuộc Xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Quang